UBND TỈNH HÀ TĨNH

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
  Số: 1269 /SGDĐT-TCCB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 9 năm 2014

V/v thực hiện một số chế độ chính sách

đội ngũ  các trường MN và phổ thông.

                        Kính gửi: Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 04/9/2014, Sở GD&ĐT ban hành Công văn số 1220 /SGDĐT-TCCB, gửi Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các phòng, ban, các cơ sở giáo dục và đào tạo về việc góp ý bản Dự thảo văn bản thực hiện một số chế độ, chính sách đội ngũ nhà giáo các trường MN, TH, THCS. Sau khi có ý kiến của các phòng, ban liên quan, của Sở Nội vụ tại Văn bản số 863/SNV-CCVC ngày 10/9/2014 và Sở Tài chính tại Văn bản số 2188/STC-NSHX, ngày 09/9/2014, Sở GD&ĐT hướng dẫn các nội dung sau:

1. Việc thực hiện phụ cấp tổ trưởng (TT), tổ phó (TP) các tổ chuyên môn và tương đương theo Thông tư số 33/2005/TT-BGD&ĐT ngày 08/12/2005  của Bộ Giáo dục & Đào tạo:

1.1. Một số quy định chung

+ Chức năng, nhiệm vụ, thành phần của các tổ chuyên môn và tương đương của các trường MN, TH, THCS thực hiện theo quy định của điều lệ nhà trường từng cấp học và hướng dẫn của các cấp quản lý chuyên môn;

+ Tổ chuyên môn bao gồm những giáo viên thuộc đối tượng biên chế; mỗi tổ chuyên môn phải có ít nhất 3 thành viên; tổ chuyên môn có từ 03 thành viên đến 06 thành viên thì cơ cấu 01 tổ trưởng; tổ chuyên môn có 07 đến 13 thành viên thì cơ cấu 01 tổ trưởng và 01 tổ phó; tổ có 14 thành viên trở lên thì cơ cấu 01 tổ trưởng và 02 tổ phó.

+ Cán bộ, viên chức được bổ nhiệm giữ chức vụ TT, TP chuyên môn và tương đương phải là người có trình độ đào tạo đạt chuẩn chuyên môn phù hợp với chức vụ được bổ nhiệm; được tập thể tổ thừa nhận, suy tôn, đề xuất bằng văn bản để hiệu trưởng nhà trường ban hành quyết định bổ nhiệm chức danh TT, TP theo từng năm học.
Giáo viên, nhân viên bổ nhiệm chức vụ nào thì được hưởng phụ cấp theo chức vụ đó; trường hợp một người giữ nhiều chức vụ thì chỉ được hưởng một mức phụ cấp chức vụ lãnh đạo cao nhất.
 Phụ cấp chức vụ TT, TP được phê duyệt trong danh sách biên chế quỹ lương hàng năm, được chi trả cùng kỳ lương hàng tháng và được dùng để tính đóng, hưởng chế độ BHXH; khi thôi giữ chức vụ thì không hưởng phụ cấp chức vụ.
+ Hằng năm, vào đầu năm học mới, phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm kiểm tra, thẩm định số lượng cơ cấu và danh sách bổ nhiệm TT, TP của các trường học trên địa bàn.

+ Hiệu trưởng, Hiệu phó, Tổng phụ trách đội ghép sinh hoạt với các tổ chuyên môn, nhưng không lấy làm căn cứ để tính cơ cấu tổ.

1.2.  Một số nội dung cụ thể đối với các bậc học

Để đảm bảo tính thống nhất trong công tác quản lý và sinh hoạt chuyên môn, Sở hướng dẫn việc cơ cấu các tổ chuyên môn và tổ văn phòng như sau
a) Đối với các trường tiểu học:

+ Tổ chuyên môn được tổ chức theo khối lớp hoặc liên khối lớp.

+ Các trường tiểu học nên chia thành 3 tổ chuyên môn, (Tổ khối lớp 1, Tổ khối lớp 2 và 3, Tổ khối lớp 4 và 5).

+ Giáo viên giảng dạy các môn đặc thù (Nhạc, Hoạ, Ngoại ngữ, Tin, Thể dục) nếu có đủ 03 người trở lên thì thành lập một tổ, nếu chưa đủ thì tiến hành ghép với các tổ khác tuỳ theo tình hình cụ thể của từng trường.

b) Các trường trung học cơ sở

+ Tổ chuyên môn được thành lập theo môn học hoặc nhóm môn học;

+ Các trường THCS có thể thành lập các tổ chuyên môn như sau: Tổ Toán, Lý, Tin; Tổ Văn Sử , Địa, GD CD; Tổ Ngoại ngữ; Tổ Sinh, Hoá, Thể dục, Công nghệ,.... (nếu 2 môn Nhạc, Hoạ đủ từ 03 thành viên trở lên thì có thể chia tách thành một tổ); trường quy mô nhỏ có thể thành lập 02 tổ: Tổ tự nhiện và Tổ xã hội;
c) Các trường phổ thông có nhiều cấp học, THPT:

Căn cứ vào nội dung tại Điểm a, b Mục 1.2 Phần 1.2 nêu trên để vận dụng, nhằm đảm bảo yêu cầu về chuyên môn, đảm bảo cơ cấu theo quy định.
Những môn dạy liên thông có thể thành lập các tổ chuyên môn theo môn học, nhưng phải đảm bảo đủ số lượng tối thiểu.
d) Đối với trường mầm non:

+ Tổ chuyên môn là những giáo viên hiện đang công tác giảng dạy tại các trường mầm non công lập, thuộc đối tượng biên chế hoặc hợp đồng lao động đã được xếp lương theo Quyết định số 2059/QĐ-UBND của UBND tỉnh;

+ Các trường mầm non nên chia thành các tổ chuyên môn như sau: Tổ giáo viên nhà trẻ; Tổ giáo viên mẫu giáo; hoặc tổ giáo viên theo khối nhóm, lớp.
+ Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, vận dụng quy định trên để cơ cấu các tổ chuyên môn phù hợp với hoạt động của đơn vị.

1.3. Cơ cấu của Tổ Văn phòng

+ Căn cứ Công văn số 9389/BGDĐT-TCCB ngày 22/10/2009 của Bộ GD&ĐT, Tổ Văn phòng trong các trường học được xem là tương đương tổ chuyên môn, được hưởng phụ cấp theo Thông tư số 33/2005/TT-BGD&ĐT.

+ Tổ Văn phòng bao gồm các Viên chức: Kế toán, Thiết bị - thí nghiệm, Thư viện, Văn thư, Y tế,...;

+ Tổ Văn phòng có từ 03 đến 05 thành viên trở lên được bố trí 01 TT, từ 06 thành viên trở lên được bố trí 01 TT và 01 TP; nếu trường chưa có đủ số lượng theo quy định thì thành lập tổ ghép.
Đối với các trường MN công lập thì nhân viên Y tế, Kế toán đã được cấp có thẩm quyền bố trí Hợp đồng lao động và số nhân viên nuôi dưỡng được xem xét số lượng để tính cơ cấu tổ; mỗi trường mầm non được bố trí tối đa 01 TT và 01 TP, chức danh TT, TP phải là nhân viên Y tế hoặc Kế toán.

+ Nhân viên Thư viện, Thiết bị - thí nghiệm sinh hoạt tại Tổ Văn phòng; căn cứ nhu cầu công việc, hiệu trưởng xem xét bố trí sinh hoạt tại tổ chuyên môn.

2. Các khoản phụ cấp.
 Để đảm bảo cơ sở pháp lý và quyền lợi khi thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện:

- Ban hành quyết định phụ cấp thâm niên nghề từng năm đối với cán bộ, giáo viên theo thẩm quyền hoặc ban hành quyết định phê duyệt danh sách cán bộ, giáo viên của từng trường (MN, TH, THCS) được hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo theo từng năm (tháng 10 hàng năm); sau đó uỷ quyền cho Hiệu trưởng nhà trường ký ban hành quyết định hưởng phụ cấp thâm niên nghề cho từng cán bộ, giáo viên trên cơ sở quyết định phê duyệt của UBND cấp huyện.
- Chỉ đạo các phòng chức năng rà soát lại các khoản phụ cấp hiện hành theo tinh thần đúng, đủ, kịp thời; báo cáo cập nhật những khoản phụ cấp chưa thực hiện được về các sở, ngành chức năng để theo dõi, kiểm tra.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề còn vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở GD&ĐT để phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan xem xét giải quyết./.

	Nơi nhận:
	         GIÁM ĐỐC

	- Như trên;

	- Sở Nội vụ, Sở Tài chính (p/h);
	Đã ký

	- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

	- Phòng GD: MN, TH, THCS; Trang Web của Sở ;

	- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; trường THPT;

	- Lưu: VT,  TCCB (2).
	Trần Trung Dũng